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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Wethouder Bastiaans heeft aan de raad op 8 november jl. toegezegd met een beleidskader omtrent asielopvang, statushouders en integratie te komen. Wanneer is het college voornemens dit met de raad te bespreken?

Antwoord 1:
De toezegging is na de begrotingsvergadering van 8 november 2023 opgenomen in het overzicht van de toezeggingen van het domein sociaal met Q4 als periode waarin we dit beleidskader met uw raad willen bespreken. We streven ernaar om dit beleidskader met uw raad te bespreken tijdens de domeinvergadering sociaal en raadsvergadering van december. Volledigheidshalve verwijzen we naar de meest recente toezeggingenlijst van het domein sociaal (4 april 2023)

Vraag 2:
Wij zijn als regio gevraagd om t/m 31 december 2022 tijdelijk extra opvangplekken te realiseren.
Deze heeft uw college vervolgens verlengd tot 31 maart 2023. Nu besluit u een locatie weer te verlengen, deze keer tot 31 december 2023. Hoe kunnen wij erop vertrouwen dat deze locatie, of de andere tijdelijke opvangplekken daadwerkelijk tijdelijk van aard zijn?

Antwoord 2:
Zoals gecommuniceerd aan uw raad via een raadsinformatiebrief op 21 maart is er landelijk een transitie opgave om de crisisnoodopvanglocaties die nu door gemeente en veiligheidsregio’s worden georganiseerd mogelijk over te dragen naar het COA. Het besluit om de gedoogbeslissing te verlengen wordt ingegeven door het feit dat het COA meer tijd nodig heeft om haar onderzoek af te ronden om inzicht te krijgen in de mogelijke overname. Na afronding van het onderzoek zal COA de gemeente een voorstel doen om Mariënwaard voor een bepaalde duur over te nemen en in te zetten als tijdelijke noodopvanglocatie. In alle gevallen spreken we over een tijdelijke opvanglocatie.

Het besluit tot verlenging wordt ingegeven door vraag vanuit de VRZL. Wij handelen niet eenzijdig, maar in opdracht van het rijk gezien de landelijke crisis in de opvang van asielzoekers. Zoals ook in

https://maastricht.parlaeus.nl/app/public/agenda/0a0a082008808a88028222a203301c60
https://maastricht.parlaeus.nl/user/bestuursdocument/action=showdoc/gd=29933/RIB_-_Verlenging_crisisnoodopvang_Marieenwaard_tm_31_december_2023.pdf
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de raadsinformatiebrief van 21 maart aangegeven is er nog geen duidelijkheid, wat onze opgave is in relatie tot de Spreidingswet en het Provinciale Transitieplan dat op de wet voorsorteert. Zodra hier meer bekend over is, zullen we in afweging daarvan een beslissing nemen over het al dan niet langer (tijdelijk) open houden van locaties.

Vraag 3:
Bent u het met de VVD eens dat deze manier van werken het draagvlak voor opvang pijlsnel doet afnemen door toezeggingen aan de buurt over tijdelijkheid alsmaar niet na te komen?

Antwoord 3:
De buurt wordt betrokken en geïnformeerd over de laatste ontwikkelingen rondom de tijdelijke opvanglocatie aan de Mariënwaard. Deze contacten verlopen goed. Het college ziet op dit moment geen reden om te twijfelen aan het draagvlak in de buurt. Wij hebben de buurt overigens vanaf het begin meegenomen dat wij ervan uit gaan dat de landelijke crisis niet snel is opgelost en dat wij onderzoeken of de locatie mogelijk voor enkele jaren kan worden ingezet.

Vraag 4:
Het creëren van een permanente COA-locatie aan Mariënwaard 51 lijkt ons een besluit dat aan de gemeenteraad zou moeten worden voorgelegd. Bent u het hierover met ons eens? Zo nee, waarom bent u van mening dat de raad in deze niet aan zet is?

Antwoord 4:
U stelt dat er sprake is van een permanente COA-locatie. Dat is niet aan de orde. Zoals nu ook het geval is, blijft het bij een eventuele overname van het COA om tijdelijke noodopvang van vluchtelingen gaan.

Vraag 5:
U schrijft dat u bij een mogelijke overname van deze locatie door het COA rekening wenst te houden met de opgave die we hebben als stad vanuit de spreidingswet. Maastricht heeft echter al 650 vaste opvangplekken. Ter vergelijking: Amsterdam heeft 700 vaste plekken, Utrecht 515. Steden als Rotterdam en Den Haag hebben zelfs helemaal géén AZC in hun gemeente. Bent u met het de VVD eens dat Maastricht al voldoende bijdraagt aan deze landelijke opgave en daarom géén extra permanente plekken zou moeten creëren? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 5:
Zoals u weet is de spreidingswet landelijk nog niet aangenomen en zijn er nog geen daadwerkelijke cijfers/opgaven bekend. Zodra deze wel bekend zijn, zal het college zich beraden ten aanzien van het aantal benodigde opvangplekken binnen onze stadsgrenzen.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Anita Bastiaans
Wethouder Duurzaam Sociaal Domein, WMO, Welzijn, Diversiteit, Europa en de Euregio


https://maastricht.parlaeus.nl/user/bestuursdocument/action=showdoc/gd=29933/RIB_-_Verlenging_crisisnoodopvang_Marieenwaard_tm_31_december_2023.pdf
https://maastricht.parlaeus.nl/user/bestuursdocument/action=showdoc/gd=28174/RIB_-_Crisisnoodopvang_asielzoekers_in_voormalig_schoolgebouw_Mari__nwaard_51.pdf

